
COMUNE DI SAREGO
Provincia di Vicenza

Sarego 21-06-2023   

COPIA DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI

REG. GENERALE N. 307
Reg. Particolare n. 18

Oggetto:
UTILIZZO DEI FONDI PNRR PER LA TRANSAZIONE DIGITALE - MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI - CITTADINO ATTIVO" PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU - DETERMINA A CONTRARRE AI FINI 
DELL'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 
CONV. IN LEGGE N.120/2020 MODIFICATO DAL D.L. N. 77/2021 CONV. IN LEGGE 108/2021 E 
SS.MM.II. - CUP D31F22000760006 - CIG 9906397969 

Premesso che, con il Decreto del Sindaco n. 15 del 31/05/2023, la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del settore economico-finanziario e servizi generali dal 01/06/2023 al 31/12/2024;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 23/03/2023 che ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 23/03/2023 che ha approvato il 
bilancio di previsione 2023/2025 e successive modifiche ed integrazioni;

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 13/04/2023 che ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (P.E.G.), parte finanziaria, e successive modifiche ed integrazioni;

Richiamato l’avviso pubblico emesso ad Aprile 2022 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale, per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1, componente 1, investimento 1.4 
“Servizi e cittadinanza digitale”, misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – 
CITTADINO ATTIVO”;

Dato atto che in data 16/05/2022 il Comune di Sarego ha presentato la propria candidatura di 
partecipazione all’avviso pubblico, dichiarando:

- Che il progetto di candidatura è definito in coerenza con gli obiettivi dei progetti con i target 
e milestone previsti dal PNRR;



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI n. 18 del 21-06-2023 Pag. n. 2 COMUNE DI 
SAREGO

- Che le attività per cui si avanza il finanziamento saranno avviate successivamente alla 
notifica del decreto di finanziamento;

- Che il progetto presentato non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea;

- Che la realizzazione delle attività progettuali prevede di “non arrecare danno significativo” 
agli obiettivi ambientali, ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852;

- Che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici 
del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, 
della protezione e valorizzazione dei giovani;

- Che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee 
applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità 
di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità;

- Che il Comune di Sarego adotterà misure adeguate volte a rispettare il principio di sana 
gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario UE 
2018/1046;

- Di possedere la capacità operativa e amministrativa al fine di fornire garanzia circa la 
realizzazione del progetto nelle modalità e nei termini previsti per il rispetto di milestone e 
target della misura;

Dato atto che la candidatura del Comune di Sarego, acquisita al protocollo comunale al numero 
8.064 del 16/05/2022 presentava l’attivazione dei seguenti servizi:

1. RICHIEDERE L'ACCESSO AGLI ATTI
2. PRESENTARE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE A UN CONCORSO PUBBLICO
3. RICHIEDERE ISCRIZIONE AL TRASPORTO SCOLASTICO
4. RICHIEDERE ISCRIZIONE ALLA MENSA SCOLASTICA
5. SITO INTERNET (PACCHETTO CITTADINO INFORMATO);

Precisato che nella scelta dei servizi attivabili, l’Ente ha tenuto conto dello scopo da raggiungere, 
selezionando quelli che per l’Ente sono le prestazioni da erogare che presentano la maggior 
richiesta da parte dei cittadini. Rendendo disponibili questi servizi il comune di Sarego darà la 
possibilità a tutti i richiedenti di interfacciarsi con gli uffici comunali di competenza senza la 
necessità di recarsi di persona presso il municipio con uno sgravio di tempo, costi di trasporto ed 
emissioni inquinanti;

Preso atto che con comunicazione acquisita al protocollo comunale al n° 5.617 del 05/04/2023 il 
Dipartimento per la trasformazione digitale ha comunicato la necessità per l’Ente locale di proporre 
un’istanza di modifica alla composizione del pacchetto dei servizi per intervenuta modifica 
legislativa;

Evidenziato che la modifica richiesta riguarda il servizio “Presentare domanda di partecipazione a 
un concorso pubblico” per la seguente motivazione “sopravvenienza normativa Decreto legge 30 
aprile 2022 n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, inserisce 
l’articolo 35 ter nel decreto legislativo 165 del 2001 che disciplina il ricorso al portale del 
Reclutamento “InPA” per le assunzioni del portale della PA”;

Dato atto che in data 26/04/2023 si è provveduto a modificare il progetto sostituendo il servizio 
“Presentare domanda di partecipazione a un concorso pubblico” con il servizio “Richiedere 
agevolazioni scolastiche” inviando apposita richiesta al portale Pa Digitale 2026;

Vista la nota acquisita al protocollo comunale n. 6.695 del 26/04/2023 con cui il Dipartimento della 
Trasformazione digitale ha comunicato il corretto invio dell’istanza di modifica e l’aggiornamento 
contestuale del progetto;



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI n. 18 del 21-06-2023 Pag. n. 3 COMUNE DI 
SAREGO

Dato atto che l’aggiornamento del progetto corrisponde in linea teorica all’ammontare del progetto 
originario, secondo la logica lump sum;

Dato atto che i servizi che si è dichiarato di attivare sono 4 per il cittadino attivo;

Dato atto che tutte e 4 le attività sono state dichiarate da avviare;

Considerato che l’importo del finanziamento, riconosciuto per il OGNI SINGOLO SERVIZIO, per 
i Comuni nella fascia demografica 5.001 abitanti/20.000 viene quotato € 25.895= (max 4 servizi);

Dato atto che il finanziamento richiesto dal Comune di Sarego ammonta complessivamente ad € 
155.234,00=;

Considerato che il CUP assegnato al progetto è: D31F22000760006;

Visto il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione 
digitale, n. 32-1/2022/PNRR che assegna al Comune di Sarego la somma di € 155.234,00= a 
finanziamento del progetto presentato;

Tenuto conto che i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent ER i quali 
costituiscono i limiti massimi per la stipula dei contratti ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della 
Legge 296/2006 e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip anche per gli acquisti 
sotto soglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico;

Dato atto che è consentito procedere all’affidamento diretto per i servizi e le forniture fino 
all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lettera a) del DL 76/2020 
convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, successivamente modificato dall’articolo 52 del 
DL 77/2021, convertito dalla Legge 10/2021;

Richiamato il nuovo codice degli appalti, D.lgs. 36/2023 entrato in vigore il 01/04/2023 con un 
periodo transitorio fino al 31 dicembre 2023, che prevede l’estensione della vigenza di alcune 
disposizioni del D.lgs. 50/2016 e dei decreti semplificazioni (D.L. 76/2020) e semplificazioni bis 
(D.L. 77/2021);

Considerato che il gestionale in uso agli uffici del Comune di Sarego ed i servizi web utilizzati sono 
prodotti dalla ditta Accatre Srl, la quale risulta titolare del formato sorgente ed è sicuramente in 
possesso delle conoscenze necessarie per garantire il raggiungimento degli obiettivi indicati nella 
domanda;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento tramite trattativa diretta con un solo operatore 
economico;

Individuata quindi la ditta Accatre Srl con sede in Marcon (VE) in Viale della stazione 4, codice 
fiscale e partita IVA 03805200270, la quale fornisce il programma gestionale in uso nei diversi 
uffici ed ha i requisiti tecnico professionali per fornire il servizio richiesto;

Accertata la regolarità contributiva con protocollo INAIL_38930968 con scadenza validità il 
prossimo 02/10/2023;

Richiamato l'art. 192 del TUEL, il quale precisa che la stipula di ogni contratto deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre avente i contenuti fissati in detto articolo, si 



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI n. 18 del 21-06-2023 Pag. n. 4 COMUNE DI 
SAREGO

precisa che:
1. la presente costituisce determinazione a contrarre ai fini dell'affidamento del servizio per 
l’attivazione di n. 4 servizi indicati nel progetto di candidatura, così come modificato per 
sopravvenienza normativa in data 26/04/2023, e di partecipazione all’avviso pubblico Misura 1.4.1 
“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – CITTADINO ATTIVO”, di 
seguito elencati:
 richiedere l'accesso agli atti;
 richiedere agevolazioni scolastiche;
 richiedere iscrizione al trasporto scolastico;
 richiedere iscrizione alla mensa scolastica;

2. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di migliorare la comunicazione 
digitale tra l’Ente e il Cittadino;
3. oggetto del contratto sarà l'affidamento del servizio per l’attivazione di n. 4 servizi digitali 
per migliorare l’esperienza d’uso del sito e dei servizi digitali per il cittadino;
4. il CUP del progetto finanziato dall’Unione Europea, NextGenerationEU è: 
D31F22000760006;
5. il CIG assegnato all'operazione: 9906397969;
6. modalità di affidamento: affidamento diretto, ai sensi dell'ex art. 36, comma 2, lettera a) 
mediante trattiva diretta su MEPA;
7. tipologia contrattuale: il contratto sarà stipulato in modalità telematica, secondo la procedura 
informatica del Me.PA, ai sensi del combinato disposto delle Linee Guida ANAC, dell’art. 32, 
comma 14 e ss.mm.ii., del Codice e delle regole dell’e-procurement della PA;
8. è stato scelto affidamento diretto per le motivazioni sopra esposte;

Dato atto che l'acquisto dei servizi in oggetto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 13/08/2010 n. 136 e D.L. 187 del 12/11/2010 convertito nella L. 217/2010 e 
che pertanto è stato acquisito il seguente CIG: 9906397969;

Dato atto che è stato predisposto, la lettera di invito e l'offerta economica, contenenti le condizioni 
contrattuali in relazione ai relativi servizi richiesti;
         
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il d. Lgs. 267/2000;

Visto il d. Lgs. 50/2016;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

D E T E R M I N A

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di attivare una trattativa diretta su MEPA con un solo operatore economico individuato nella ditta 
Accatre Srl con sede in Marcon (VE) in Viale della Stazione 4, codice fiscale e partita IVA 
03805200270, per l’affidamento del servizio di attivazione di n. 4 servizi indicati nel progetto di 
candidatura, così come modificato per sopravvenienza normativa in data 26/04/2023, e di 
partecipazione all’avviso pubblico Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI n. 18 del 21-06-2023 Pag. n. 5 COMUNE DI 
SAREGO

PUBBLICI – CITTADINO ATTIVO”, di seguito elencati:
 richiedere l'accesso agli atti;
 richiedere agevolazioni scolastiche;
 richiedere iscrizione al trasporto scolastico;
 richiedere iscrizione alla mensa scolastica;

3) di individuare, come di seguito, gli elementi essenziali del contratto e la procedura di 
affidamento del servizio, dando atto che:

 la presente costituisce determinazione a contrarre ai fini dell'affidamento del servizio di 
attivazione di n. 4 servizi indicati nel progetto di candidatura e partecipazione all’avviso 
pubblico Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – 
CITTADINO ATTIVO”, di seguito elencati:

 richiedere l'accesso agli atti;
 richiedere agevolazioni scolastiche;
 richiedere iscrizione al trasporto scolastico;
 richiedere iscrizione alla mensa scolastica;

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di migliorare la comunicazione 
digitale tra l’Ente e il Cittadino;

 oggetto del contratto sarà l'affidamento del servizio per l’attivazione di n. 4 servizi digitali 
per migliorare l’esperienza d’uso del sito e dei servizi digitali per il cittadino;

 il CUP del progetto finanziato dall’Unione Europea, NextGenerationEU è: 
D31F22000760006;

 il CIG assegnato all'operazione: 9906397969;
 modalità di affidamento: affidamento diretto, ai sensi dell'ex art. 36, comma 2, lettera a) 

mediante trattiva diretta su MEPA;
 tipologia contrattuale: il contratto sarà stipulato in modalità telematica, secondo la procedura 

informatica del Me.PA, ai sensi del combinato disposto delle Linee Guida ANAC, dell’art. 
32, comma 14 e ss.mm.ii., del Codice e delle regole dell’e-procurement della PA;

 è stato scelto affidamento diretto per le motivazioni sopra esposte;

4) di dare atto che la somma massima presunta in € 8.200,00= oltre ad iva per l'affidamento oggetto 
del presente provvedimento trova copertura nel bilancio 2023-2025, esecutivo, annualità 2023;

5) di approvare la documentazione di gara che sarà allegata alla TRATTATIVA DIRETTA su 
MEPA;

6) di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 che l'obbligazione nascente 
con il presente atto soggiace agli obblighi di tracciabilità e che pertanto l'affidatario è tenuto ad 
assolvere tutti gli obblighi previsti dal succitato art. 3 al fine di assicurare la tracciabilità dei 
movimenti finanziari;

7) di individuare come responsabile unico del procedimento RUP la dottoressa Cola Francesca, 
responsabile della transazione digitale e responsabile del settore economico finanziario e servizi al 
cittadino del Comune di Sarego;

8) di dare atto che l'assunzione dell'impegno di spesa avverrà con successivo atto di aggiudicazione 
del servizio;

9) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente opera pubblica è 



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI n. 18 del 21-06-2023 Pag. n. 6 COMUNE DI 
SAREGO

compatibile con gli stanziamenti di bilancio, con le disponibilità di cassa e con le regole di finanza 
pubblica;

10) di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e dell'art. 29, comma 1, del D.lgs. 
50/2016, la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del 
Comune delle informazioni ivi previste;

11) di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata al momento dell’acquisizione 
dell’attestato di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.lgs. 267/00;

12) di dichiarare di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla 
base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza, nonché di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 
conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to dott.ssa  Cola Francesca

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI

F.to Cola Francesca

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Sarego, lì ________________________

      IL FUNZIONARIO INCARICATO


